LEI MUNICIPAL Nº 2307, de 23 de maio de 2019.
[bookmark: _GoBack]
ALTERA REDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 2021/2011, QUE DISPÕE SOBRE OS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

		ANTONIO SARTORI, Prefeito Municipal de Campo Novo, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Lei Orgânica Municipal; FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte, LEI,

		Art. 1º Fica alterada a redação do Art. 11, da Lei Municipal nº 2021/2011, de 03 de novembro de 2011, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 11 – “– Fica criado o Conselho Tutelar, Órgão permanente e autônomo, não jurisdicional encarregado de zelar pelo cumprimento dos Direitos da Criança e do Adolescente, composto de 5 (cinco) membros, escolhidos pela população local para o mandato de 4 (quatro) anos, permitida 1 (uma) recondução, mediante processo de escolha.

		Art. 11 – Em cada Município e em cada Região Administrativa do Distrito Federal haverá, no mínimo 1 (um) Conselho Tutelar como órgão integrante da administração pública local, composto de 5(cinco) membros, escolhidos pela população local para mandato de 4(quatro) anos, permitida recondução por novos processos de escolha, Lei 13.824, de 2019, que altera o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

		Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na de sua publicação.

		GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO NOVO/RS, em 23 de maio de 2019.

							ANTONIO SARTORI
							PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se

PAULO RENATO IORCK
Secretário de AdministraçãoCertifico para os devidos fins que a Lei Municipal nº 2307 de 24/5/2019 foi publicada no mural da Prefeitura Municipal no período de 24/5/2019 a 24/6/2019.
                      ________________________
                        Secretaria de Administração